
DECIZIA CONSILIULUI

din 15 iulie 2008

de modificare a Deciziei 2006/493/CE de stabilire a valorii sprijinului comunitar pentru dezvoltarea
rurală pentru perioada 1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013, a defalcării anuale a acestuia, precum și a

sumei minime care trebuie alocată regiunilor care pot beneficia de obiectivul „Convergență”

(2008/584/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului
din 20 septembrie 2005 privind sprijinul pentru dezvoltare
rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare
rurală (FEADR) (1), în special articolul 69 alineatul (1),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Decizia 2006/493/CE a Consiliului (2) stabilește valoarea
sprijinului comunitar pentru dezvoltarea rurală pentru
perioada 1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013, defalcarea
anuală a acestuia, precum și suma minimă care trebuie
alocată regiunilor care pot beneficia de obiectivul
„Convergență”.

(2) Ca urmare a deciziei autorității bugetare de a transfera
anumite credite de angajament destinate sprijinului
comunitar pentru dezvoltarea rurală în temeiul Regula
mentului (CE) nr. 1698/2005 neutilizate în 2007 și în
conformitate cu dispozițiile punctului 48 din Acordul

interinstituțional între Parlamentul European, Consiliu și
Comisie privind disciplina bugetară și buna gestiune
financiară (3) ar trebui să fie modificată Decizia
2006/493/CE în scopul realocării acestor credite pentru
perioada 1 ianuarie 2008-31 decembrie 2013.

(3) Prin urmare, Decizia 2006/493/CE ar trebui să fie modi
ficată în consecință,

DECIDE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2006/493/CE se înlocuiește cu textul din
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2008.

Adoptată la Bruxelles, 15 iulie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
M. BARNIER

ROL 188/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.7.2008

(1) JO L 277, 21.10.2005, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 146/2008 (JO L 46, 21.2.2008, p. 1).

(2) JO L 195, 15.7.2006, p. 22.

(3) JO C 139, 14.6.2006, p. 1. Acord modificat ultima dată prin Decizia
2008/371/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 128,
16.5.2008, p. 8).



A
N
EX

Ă

„A
N
EX

Ă

V
al
oa
re
a
to
ta
lă

a
cr
ed
ite

lo
r
de

an
ga
ja
m
en

t
pe
nt
ru

20
07

-2
01

3,
de
fa
lc
ar
ea

an
ua
lă

și
su
m
a
m
in
im

ă
ca
re

tr
eb
ui
e

al
oc
at
ă
re
gi
un

ilo
r
ca
re

po
t
be
ne

fic
ia

de
ob

ie
ct
iv
ul

«C
on

ve
rg
en

ță
»
(*
)

pr
eț
ur
i
20

04
în

EU
R
(*
*)

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

To
ta
l

V
al
oa
re
a
to
ta
lă

pe
nt
ru

U
E
25

,
pl
us

Bu
lg
ar
ia

și
Ro

m
ân
ia

9
32

5
49

7
78

3
10

78
8
76

7
26

3
10

51
5
00

7
75

6
10

27
8
58

3
65

3
9
82

4
88

6
71

3
9
58

8
18

7
16

8
9
35

6
22

5
58

1
69

67
7
15

5
91

8

Su
m
a
m
in
im

ă
de
st
in
at
ă
re
gi
un

ilo
r
ca
re

po
t
be
ne
fic
ia

de
ob

ie
ct
iv
ul

«C
on

ve
rg
en
ță
»

27
67

6
97

5
28

4

(*
)
În
ai
nt
e
de

m
od
ul
ar
ea

ob
lig
at
or
ie

și
de

al
te

tr
an
sf
er
ur
i
de

ch
el
tu
ie
li
le
ga
te

de
pi
aț
ă
și
de

pl
ăț
i
di
re
ct
e
al
e
po

lit
ic
ii
ag
ric
ol
e
co
m
un

e
pe
nt
ru

de
zv
ol
ta
re

ru
ra
lă
.

(*
*)

V
al
or
ile

su
nt

ro
tu
nj
ite

la
ce
l
m
ai

ap
ro
pi
at

eu
ro
.

V
al
oa
re
a
to
ta
lă

a
cr
ed
ite

lo
r
de

an
ga
ja
m
en

t
pe
nt
ru

20
07

-2
01

3,
de
fa
lc
ar
ea

an
ua
lă

și
su
m
a
m
in
im

ă
ca
re

tr
eb
ui
e

al
oc
at
ă
re
gi
un

ilo
r
ca
re

po
t
be
ne

fic
ia

de
ob

ie
ct
iv
ul

«C
on

ve
rg
en

ță
»
(*
)

pr
eț
ur
i
ac
tu
al
e
în

EU
R
(*
*)

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

To
ta
l

V
al
oa
re
a
to
ta
lă

pe
nt
ru

U
E
25

,
pl
us

Bu
lg
ar
ia

și
Ro

m
ân
ia

9
89

6
29

2
85

1
11

67
8
10

8
65

3
11

60
9
41

8
20

9
11

57
5
35

4
63

4
11

28
5
70

6
55

4
11

23
4
08

9
44

2
11

18
1
55

5
66

2
78

46
0
52

6
00

5

Su
m
a
m
in
im

ă
de
st
in
at
ă
re
gi
un

ilo
r
ca
re

po
t
be
ne
fic
ia

de
ob

ie
ct
iv
ul

«C
on

ve
rg
en
ță
»

31
23

2
64

4
96

3

(*
)
În
ai
nt
e
de

m
od
ul
ar
ea

ob
lig
at
or
ie

și
de

al
te

tr
an
sf
er
ur
i
de

ch
el
tu
ie
li
le
ga
te

de
pi
aț
ă
și
de

pl
ăț
i
di
re
ct
e
al
e
po

lit
ic
ii
ag
ric
ol
e
co
m
un

e
pe
nt
ru

de
zv
ol
ta
re

ru
ra
lă
.

(*
*)

V
al
or
ile

su
nt

ro
tu
nj
ite

la
ce
l
m
ai

ap
ro
pi
at

eu
ro
.”

RO16.7.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 188/27


